bile est malum & inauditum, quod videtur incuriam & negligentiam principum insularare, pati stultos, ignobiles & pauperes in loco omnium eminentissimo sedere: & honoratiores locorum sedes, dignioribus & nobilioribus præripere. Quid porro indignum & absurdum, quàm intueri Archædicum pecus, & asinam belluam in Ecclesia principatum obtinere, & doctissimis viris præfici? Verùm vbiunq; locorum sederit simia, semper sibi erit simia. Et Mydas etiam primos habes in carnis accubitus, suas personabit cliellas. Sed bene conueniunt crassa crassis, nec debent dolere sapientes & docti, si in hoc seculo deiiciantur, & loco mulionum sedeant. Nam in futuro seculo honorificè sedebunt cum beatis, vbi stulti & arrogantes nullum sunt habituri locum. Pollicitus est Christus suis discipulis, qui fuerunt mundo spectaculū ludibrii & contemptus, vt sederent aliquando super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Matth. 19.

Matth. 19.

Qui fodit foueam incidet in eam, & qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. qui transfert lapides, affligetur in eis, & qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Plerumque euenit vt qui effodit scrobem, siue foueam, in eam decidat: & qui alij parauit laqueos & decipulas, ab eisdem inuoluatur. Et faber aliquando quas fecit pedes, gestat. & huic sententiæ coherent quæ scribit Salomon in Proverbijs, dicens, Qui fodit foueã, incidet in eam, & qui voluit lapidem, reuertetur ad eum. Et fuisus multo hæc expressit Ecclesiasticus, Qui foueã fodit, incidet in eam: & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo: & qui laqueum alij ponit, peribit in illo, facienti nequissimum consilium, super ipsum deuoluetur, & non agnoscet, vnde adueniat illi. Idem quoque dicit Psalmographus, Lacum aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam quam fecit. Sepis autem & macerix euulsio, secundum spiritalem intelligentiam, sunt ecclesiastica dogmata, & instituta ab Apostolis & prophetis fundata, quæ si quis dissoluerit, & præterire voluerit, à serpente percutietur, de quo scriptum est Amos 9. Si descenderint in infernum, mandabo serpenti, & mordebit eos, siue, vt habet nostra tralatio, Et si celauerint se ab oculis meis in profundum maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Ad historiam dico, eum esse dignum morflu serpentis, qui dedita opera dissipat sepem, sub qua latebat coluber. Et si hæretici viuos ecclesiæ lapides destruentissimo Christi & disicio abstulerint, dilacerabuntur ab eis, & sufferent tormēta: & qui absiderit ligna, periclitabitur ab eis. Ligna infructuosa, sunt hæretici, qui digni sunt in cedio. In vniuersum innuit Ecclesiastes, neminem debere alteri præbere ansam mali, ne vitium ab altero commissum, in caput eius recidat. Si retusum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exauctur. & post industriam sequetur sapientia. Retusum habent ferrum, qui acumine ingenij carentes, imbecilla admodū disputatione congregiuntur cum illis, qui pollent & ingenio & literis. Si tamen duro & inuictō labore bebetatam mentem iuuerint, ingeniosos desidia torpentes superabūt. Euenit enim plerumq; vt qui nonnihil sapientiæ in sacro musarū fonte ebiberunt, elati in superbia, desinant discere, & sic ferrum, quod erat acutum hebetatur. Otium enim & pigritia est rubigo sapientiæ. Ager sua pte natura feracissimus, nisi excolatur, squalet vepribus & spinis obsitus. Nec desinat

Proverbia 6.

Ecclesia. 17.

Psalm. 7.

Amos 9.

betbo acre crassiores, & qui ingenium habent pistillo retusus, si modo laborent, peruenire ad frugem. Ad quam indefessis vigilijs peruenit Cleantes philosophus, quo nihil stupidius & magis indocile. Nunquã enim nec de ingenio, nec de literis desperandũ est.

Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occultè detrahit. Verba oris sapietis gratia, & labia insipientis præcipitabunt eum. Inirium veterum eius stulticia, & nouissimum oris illius, error pessimus. Scultus verba multiplicat. Nemo nescit pestilentissimum esse serpentis morsum, longè tamen pestilentior est contumacissimi detractoris lingua, qua nihil est exitiusius, nihil nocentius, nihil denique pernitiosius. Lingua minutulum est membrum ac molliculum, plurimum tamen habet malorum: quam si animus integer non refrenauerit & cobibuerit, magis nocebit quàm aspis, cuius venenum est penè immedicabile: non enim impetit aspis aspidem, nec scorpium ferit scorpium, nec vipera suum virus in viperam diffundit: solus autem homo sua nocentissima lingua, in hominem, venenum habet. Insectatur Salomon multis in locis Prouerbiorum, linguam garrulam, mendacem

- Prouerb. 6. & obretractricem. Et inter sex vitiorum môstra, quæ detestatur deus, collocat linguam mendacem. Et alibi: Verba impiorum insidiantur sanguini. & Abominatio est domino Prouerb. 11. labia mēdacia. atq̃ iterum, Lingua placabilis, lig num vitæ, quæ autē immoderata est, Prouerb. 15. conteret spiritũ. adhæc, Malus obedit linguæ iniquæ, & fallax obtemperat labijs mendacibus. Dicit etiam Ecclesiasticus de moderando linguæ plectro, Beatus vir qui non est Ecclesia. 14. lapsus verbo ex ore suo. item, Lapsus falsæ linguæ, quasi qui in pavimento cadens, sic Ecclesia. 20. casus malorum festinanter venient. iterum, Labia imprudentum stulta narrabũt, verba Ecclesia. 25. autem prudentum statera ponderabuntur. atq̃ iterum, Beatus qui habitat cum muliere sensata, & qui lingua sua non est lapsus. Et beatus Iacobus eum existimat perfectum, qui in verbo non offendit: & linguam putat esse ignem ardentissimum, & vniuersitatem iniquitatis, quæ in membris nostris constituta, maculat totum corpus, quam nullus vnquam hominum domare potuit, nisi diuino adiutus præsidio: & licet homo domet feras, non tamen suã linguã, sed deus in homine. Paulus acerbè reprehendit susurrones, & detractores: & ex Psalmographo dicit, Sepulchrũ patens est guttur eorũ, linguæ suis dolose agebant, venenum aspidum sub labijs eorum: quorum os maledictione, & amaritudine plenum est. Et ad Corinthios dicit, maledicos regnum dei non possessuros. Interim omitto quot locis insectetur ματαιλογίαι, & quanta seueritate cobibeat linguæ muliebris intemperantiam, sed redeo ad explicandam Ecclesiasticæ sententiam. Serpentem confert detractori. Nam quemadmodum ille, occultè mordens venenum inserit, sic iste clam detrahens, virus pectoris sui infundit in fratrem: at sapiens ab immedicabile linguæ veneno sibi præcauet, cuius verba placent omnibus, & miram in se continent gratiam. Et lingua sapientum, est sanitas, vt scribit Salomon in Prouerbijs, & Prouerb. 15. etiam ornat scientiam: os autem fatuorum ebullit stultitiam, & stolidissimum leuissima garrulitate, & incontinentia arcani disfluentem, in multa scelera præcipitat: cuius sermo velut cancer serpit, & anserinum strepitum refert, nec potest procaci Batalogia non incidere in omnium odium, malevolentiam & indignationem, & vbi primum